
29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 29 de Novembro de 2018                 Nº 253

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1097 /18

SÚMULA: Cria a Ouvidoria Municipal do SUS, dispõe sobre
seus objetivos e funcionamento e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 64, XII, da Lei Orgânica
do Município de Cornélio Procópio-PR, que atribui privativa-
mente ao Prefeito(a) Municipal a expedição de Decreto;

CONSIDERANDO o artigo 37, parágrafo 3°, inciso I da Cons-
tituição Federal que prevê a existência de uma lei que disci-
pline as formas de participação do usuário na administração
pública direta e indireta e que regule as reclamações relati-
vas à prestação dos serviços públicos em geral, assegura-
das a manutenção de serviços de atendimento ao usuário e
a avaliação periódica, externa e interna, da qualidade dos
serviços;

CONSIDERANDO o Pacto de Gestão do SUS (Portaria GM/
MS n° 399/2006), Eixo 7, tópico 7.1, alínea 'e', que prevê o
apoio à implantação e implementação de Ouvidorias nos
municípios e estados como ação de fortalecimento para o
processo de participação social no SUS;

CONSIDERANDO a Política Nacional de Gestão Estratégica
e Participativa do SUS – Participa SUS (Portaria GM/MS n°
3.027/2007), que vislumbra a implantação de Ouvidorias
como uma das formas de fortalecer os mecanismos de par-
ticipação social e qualificar a gestão participativa do Sistema
único de Saúde – SUS;

CONSIDERANDO o disposto no Capítulo II, Seção V do De-
creto Estadual n° 777/2007, de 09 de maio de 2007,
normatizado pelos artigos 32 e 34 do Decreto Federal n° 7.336,
de 19 de outubro de 2010, que define as competências da
Ouvidoria;

CONSIDERANDO a definição do Ministério da Saúde de que
a Ouvidoria do SUS constitui-se num espaço estratégico e
democrático de comunicação entre o cidadão e os gestores
do Sistema Único de Saúde, relativos aos serviços presta-
dos;

CONSIDERANDO ainda que, com o objetivo de assegurar
esse direito de participação na gestão pública em saúde, as
Ouvidorias do SUS apoiam-se nos princípios e diretrizes que
determinam as ações e serviços em saúde, expressos nos
artigos 196, 197 e 198 da Constituição Federal e na Lei n°
8.080/90;

CONSIDERANDO a Deliberação CIB/PR nº 42/12, aprova-
da em 27 de março de 2012, que define os critérios míni-
mos para implantação de Ouvidoria Municipal do SUS no
Estado do Paraná;

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada a Ouvidoria Municipal do SUS no Muni-
cípio de Cornélio Procópio, tendo com objetivo:

a) propiciar ao cidadão um instrumento de defesa de seus
direitos e um canal de comunicação com a administração
da Secretaria Municipal de Saúde de Cornélio Procópio-
PR;

b) atuar com ética, transparência e imparcialidade, de for-
ma a garantir respostas às manifestações recebidas e
assegurar ao cidadão oportunidade de participação na
gestão pública, traduzida pela capacidade de manifesta-
ção de suas sugestões, reclamações,

denúncias e elogios através de canais de contato ágeis e
eficazes, com a preservação dos aspectos éticos de prio-
ridade e confiabilidade de todas as etapas no processo
das informações;

c) contribuir para a melhoria dos serviços prestados pelo
Município e para o combate à corrupção e atos de
improbidade administrativa;

d) estimular e apoiar a criação de estruturas descentrali-
zadas de Ouvidoria em Saúde nas Unidades Básicas de
Saúde criando o Serviço de Satisfação do Usuário;

Art. 2°. São as atribuições da Ouvidoria Municipal do SUS:

a) receber, analisar, encaminhar, acompanhar as recla-
mações, denúncias ou críticas, informações e sugestões
apresentados por cidadãos;

b) formular e proceder as respostas aos usuários acerca
das demandas;

c) acompanhar o trâmite das demandas dentro do prazo
estabelecido para resposta ao cidadão;

d) promover ações de informação e conhecimento acerca
da Ouvidoria, junto à população em geral;

e) apresentar e divulgar relatórios das atividades da
Ouvidoria às Ouvidorias Regionais de Saúde.

Art. 3°. As manifestações à Ouvidoria deverão conter as
seguintes informações:

a) característica da informação, caráter da informação,
identificação do manifestante, endereço completo, meios
disponíveis para contato (fone, fax, e-mail), informações



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

sobre o fato e sua autoria, se for o caso, a indicação das
provas de que tenha conhecimento;

b) não serão aceitas demandas sob estado do anonima-
to, salvo se a demanda estiver registrada de forma com-
pleta para averiguação e /ou acompanhada de prova do-
cumental.

§ 1º. Será mantida a privacidade do reclamante que envi-
ar demanda sob o estado de sigilo, quando expressa-
mente solicitado ou quando tal providência se fizer ne-
cessária.

§ 2º. As manifestações poderão ser feitas pelos seguin-
tes meios: pessoalmente, na sede da Secretaria Munici-
pal de Saúde, ou através do e-mail da ouvidoria, divulga-
do na página eletrônica da Prefeitura de Cornélio Procópio
ou pelo telefone (43) 3520 8087.

Art. 4°. O Ouvidor, mediante despacho fundamentado, po-
derá determinar liminarmente o arquivamento de recla-
mação que lhe tenha sido encaminhada e que, a seu
juízo, seja improcedente, como a falta de informações
suficientes para encaminhamento.

Art. 5°. O Ouvidor e toda sua equipe deverá atuar segun-
do princípios éticos, pautando seu trabalho pela legali-
dade, legitimidade, imparcialidade, moralidade e ética.

Art. 6°. O Ouvidor, no exercício de sua função, terá asse-
gurado autonomia e independência de ação, sendo-lhe
franqueado acesso livre a qualquer dependência ou ser-
vidor da Instituição, bem como a informações, registros,
processos e documentos de qualquer natureza que, a
seu exclusivo juízo, repute necessários ao pleno exercí-
cio de suas atribuições.

Art. 7°. As manifestações serão classificadas e terão os
seguintes prazos de resposta ao cidadão:

a) Informação/Orientação - Urgente – de 01 a 05 dias

b) Solicitação - Alta – de 05 a 15 dias

c) Reclamação - Média – de 16 a 45 dias

d) Denúncia - Baixa – de 45 a 90 dias.

Art. 8°. Para o desempenho de suas funções, a Ouvidoria
terá uma equipe mínima composta de um Ouvidor.

Art. 9°. A Ouvidoria contará como estrutura física uma sala
para Ouvidor.

Art. 10. É dever dos dirigentes e servidores da Município
de Cornélio Procópio e da rede municipal ligada ao SUS
atender, com presteza, pedidos de informação ou requi-
sições formuladas pela Ouvidoria, de forma satisfatória
a atender às necessidades do cidadão e o bom funcio-
namento da Ouvidoria.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO Nº 1098/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica designada, a partir desta data, a servidora NAIR
STORTO, ESCRITURÁRIA, portadora da cédula de identi-
dade RG-1.192.677 e CPF- 623.012.769-53 para desem-
penhar a função de Ouvidora Municipal do SUS.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO Nº1101/2018

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?,
Lei Municipal n? 115/2017 de 18/12/2017 – Lei Orçamentá-
ria Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamen-
tária Municipal nº 115/2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 85.000,00 (oi-
tenta e cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

185 4 1 12 361 6 0.401 3.3.90.30 112 85.000,00       

TOTAL 85.000,00       

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto o
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte.

Art. 3º - Este Decreto retroagirá os efeitos para um de marco



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 3

de dois mil e dezessete, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1102/2018

SÚMULA: Nomeia e os membros da Câmara Intersetorial
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Muni-
cípio de Cornélio Procópio.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista
a Lei Orçamentária Municipal nº 115/2017,

DECRETA:

Art. “1º - Fica a Câmara Intersetorial Municipal de Segu-
rança Alimentar e Nutricional do Município de Cornélio
Procópio, composta dos seguintes membros:

a) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Maria Lidia Funari

Suplente: Elaine Firmino

b) Secretaria Municipal de Assistência Social:

 Titular: Mary Alcântara Hannouche

Suplente: Silmara dos Santos

c) Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: Cristiano Leite Ribeiro

Suplente: Yassuo Curiaki

d) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Angélica Olchaneski de Mello

Suplente: Luciana  Emannuela  Pereira

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário,
em especial o Decreto nº. 388/14.

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº1103/2018

SÚMULA: Nomeia e os membros do Conselho Munici-
pal de Segurança Alimentar e Nutricional.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme lei

090/14,

DECRETA:

Art. “1º - Fica o Conselho Municipal de Segurança Alimentar,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes:

1. Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: MARIA LIDIA FUNARI

Suplente: ELAINE FIRMINO

b) Secretaria Municipal de Assistência Social:

 Titular: MARY ALCÂNTARA HANNOUCHE

 Suplente: SILMARA DOS SANTOS

c) Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: CRISTIANO LEITE RIBEIRO

Suplente: YASSUO CURIAKI

d) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Suplente: LUCIANA EMANNUELA PEREIRA

e) EMATER: Local:

Titular –  MIRIN GONÇALVES DE OLIVEIRA

Suplente – FELIPE ALVES SPAGNUOLO

2- Conselheiros não governamentais:

a) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cornélio
Procópio

Titular – LUIZ ANTONIO CASTILHO

Suplente – JAIRO PRIMO

b)Cooperativa Solidária de Reciclagem do Norte do Paraná

Titular – ANA ELIZABETE DE BASTOS

Suplente – MARISTELA DE SOUZA MOURA

c) ONG – Orar:

Titular – CLAUDIA MOREIRA

 Suplente – CRISTIANE COELHO

d) Abrigo Bom Pastor:

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI DOS SANTOS

Suplente – LUIZ ANTONIO CACIANO

e) Associação Moradores do Bairro Pedregulho:

Titular: IZABEL CRISTINA MARSON

Suplente: ANGELA MARIA BALARDIN

f) Sociedade Rural:

Titular: ANTONIO PEREIRA LIMA



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 20184

Suplente: WILSON COSTA

g) Santa Casa de Misericórdia de Cornélio Procópio.

Titular: ROSELI LANDGRAF

Suplente: BRUNO BASSO PEREIRA

h) Bom Samaritano Procopense

Titular: NAZARE DE CAMPOS STIAENCO

Suplente: ALCIDES VICENTINI FILHO

i) Espaço Jovem Evolução

Titular: SONIA MARIA LEMOS

Suplente: SUELI GLASTALA

j) Lar São Vicente de Paulo

Titular: VITOR FURLANETI

Suplente: NILZA MAGRON

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se  o decreto 1079/16 e as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 854/18

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com os documentos anexos no Protocolo nº
17507/2018.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 855/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 12 de novembro
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor ALE-
XANDRE CASTILHO, detentor do cargo de OPERADOR DE
MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E VEÍCULOS, vinculado ao De-
partamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 856/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, e considerando a
reconhecida nulidade pela Administração do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar determinado pela Portaria nº 713/
18, com fundamento no art. 270 e ss. do Estatuto dos Ser-
vidores Públicos Municipais,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, para condução do novo procedimento
determinado pela Portaria nº 840/18, composta pelos se-
guintes servidores:

KELLY JAQUELINE SOUZA NEVES (Matrícula Nº 100.727)
Presidente

DANIELLA GOMES (Matrícula Nº 192.295)Membro

PAULO ROBERTO MUSSI (Matrícula Nº 100.631)
Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando em especial a portaria 841/18.

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EXTRATO DO 1º ADITIVO - PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 096/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 182/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência a vencer em data de 24/10/2018 fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
25/10/2018.



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 5

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

 O valor global deste termo aditivo será de R$
6.000,00(seis mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA DOTAÇÃO

3.1 – A despesa será reconhecida contabilmente pelas
dotações:

(611) 10.01.04.122.0002.2.161.39.00.00.00.00 – Fonte
de Recurso 1000

(400) 07.01.08.244.0008.3.3.90.39.00.00.00.00 – Fonte
de Recurso 1000

(158) 04.01.2.031.3.3.90.39.00.00.00.00 – Fonte de Re-
curso 1000. Estas despesas correspondem ao exercí-
cio de 2018, sendo para o próximo exercício as dota-
ções correspondentes.

DATA 23 de outubro de 2018.ASSINATURAS: MUNICÍPIO
DE CORNÉLIO PROCÓPIO

GENTE SEGURADORA S/A

EXTRATO DO CONTRATO Nº190/2018

PROCESSO Nº 216/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ROTTERPLANOS CONSTRUTORA
EIRELI

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 - Constitui objeto deste instrumento a execução
de execução da obra de Implantação e Modernização de
Infraestrutura Esportiva – Pista de Skate, conforme pro-
jeto técnico, memorial descritivo, planilha de orçamento
e serviços e cronograma físico-financeiro apresentados
na Tomada de Preços nº 008/2018.

DO PREÇO: R$59.294,84 (cinquenta e nove mil duzen-
tos e noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 06 MESES.

DATA: 27/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

LEANDRO HENRIQUE CUNHA ROTTER – Represen-
tante

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL

PREGÃO Nº145/2018- ELETRÔNICA

PROCESSO Nº227/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo me-

nor preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos.

Este pregão está SUSPENSO para adequação do Edital.

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de novembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

Retificação de regulamento:

REGULAMENTO DO PROCESSO DE CONSULTA À COMUNI-
DADE ESCOLA PARA ESCOLHA DE DIRETORES DOS CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DAS ESCO-
LAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO
INFANTIL DE CORNÉLIO PROCÓPIO:

CAPÍTULO XI

DAS MESAS RECEPTORAS

Art. 1º - O Art. 26 do Regulamento do Processo de Consulta à
Comunidade Escolar para Escolha de Diretores dos Centros
Municipais de Educação Infantil e das Escolas Municipais do
Ensino Fundamental e Educação Infantil de Cornélio Procópio
fica acrescido de parágrafo único nos seguintes termos:

“Parágrafo Único”: Na Escola Municipal Edgard Galafassi e
Centro                                       Municipal de Educação Infantil Anjo
Gabriel a Mesa Receptora funcionará nos horários compre-
endidos entre 6h e 16h, ininterruptamente.

Art. 2º - Essa retificação entra em vigor com a sua publicação.

Sendo só para o momento subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal da Educação

CONVÊNIO Nº 001/2018

CONVÊNIO nº 001/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MU-
NICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO E O CONSÓRCIO
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, COM VISTAS A
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FAR-
MACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob nº 76.331.941/0001-70, com
sede a Avenida Minas Gerais, nº 301, Centro, na cidade de
Cornélio Procópio – Paraná, neste ato representado pelo Pre-
feito Municipal, Sr. Amin José Hannouche, portador da cédula
de identidade RG nº 3.103.928-2 PR e do CPF nº 521.746.549-
20, residente e domiciliado em Cornélio Procópio - Pr, e de
outro lado o CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚ-
DE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente
denominado CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu
Presidente Luiz Claudio Costa, portador da Cédula de Identi-
dade/RG nº 1.004.706-4  SESP-PR, do CPF nº , 185.717.199-
34 residente e domiciliado na  Rua Euzébio Pereira dos An-



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 20186

jos, 144, em Balsa Nova (PR) – CEP 83650-000, com
base no previsto no artigo 19º, inciso III, do estatuto do
Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o
presente Termo Aditivo com as condições a seguir
estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente Termo
tem por objetivo operacionalizar ações de Assistência
Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de
medicamentos essenciais, à população usuária do SUS
(Sistema Único de Saúde).

CLÁUSULA SEGUNDA: DO COMPROMISSO DAS PAR-
TES - Comprometem-se os signatários:

I – PREFEITURA MUNICIPAL:

a) repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor
de R$ 520.000,00 em quatro parcelas de R$ 130.000,00,
sendo que as mesmas deverão ser depositadas em con-
ta corrente específica do Banco do Brasil, até o dia 05
dos meses de Fevereiro Maio, Agosto e Novembro/2019,
conforme plano de aplicação em anexo;

b) estruturar a Assistência Farmacêutica no município;

c) garantir que a dispensação Farmacêutica seja realiza-
da sob-responsabilidade técnica do Profissional Farma-
cêutico;

d) manter dados consistentes sobre o consumo de me-
dicamentos e demanda (atendida e não atendida) de cada
produto;

e) efetuar a programação de medicamentos utilizando-
se do perfil epidemiológico, consumo histórico e oferta
de serviços;

f) quantificar os medicamentos definindo um ponto de
reposição, considerando o Consumo Médio Mensal e o
tempo médio para aquisição/ressuprimento;

g) monitorar a qualidade dos medicamentos recebidos,
subsidiando a Diretoria do Consórcio, para que esta
reavalie os requisitos de qualidade para aquisição e pro-
ceda a validação de fornecedores;

h) receber, armazenar e distribuir, adequadamente os
medicamentos;

i) organizar a distribuição dos medicamentos, exclusiva-
mente na rede SUS, garantindo prescrição e utilização
adequada dos mesmos;

j) promover o uso racional dos medicamentos junto à
população, aos prescritores e aos dispensadores;

k) disponibilizar e capacitar os recursos humanos em
saúde, necessários a uma Assistência Farmacêutica de
qualidade.

II - AO CONSÓRCIO:

a) seguir o elenco proposto na pactuação aprovada pela
Comissão Intergestores Bipartite e Conselho Estadual
de Saúde, integrantes da Relação de Medicamentos Es-
senciais para a Atenção Básica e constantes do Plano
Estadual de Assistência Farmacêutica Básica;

b) adquirir os medicamentos de acordo com a progra-
mação do município, elaborada com o recurso financeiro

disponível, conforme plano de aplicação em anexo;

c) incentivar os municípios a participarem da formulação
da Política de Assistência

Farmacêutica do Estado e a organizarem sua estrutura no
município;

d) manter um sistema de comunicação com os municípi-
os, para que esses obtenham

informações atualizadas das programações, aquisições e
movimentação financeira de seus recursos;

e) manter o cronograma de programação e aquisição, ten-
tando evitar a descontinuidade no fornecimento;

f) efetuar as aquisições de medicamentos dentro de requi-
sitos técnicos, legais e de qualidade, estabelecidos para
esses produtos;

g) monitorar as entregas dos produtos até o seu destino
final, intermediando possíveis transtornos durante seu per-
curso;

h) intermediar junto ao Fornecedor, a substituição dos pro-
dutos, quando comprovado desvio da qualidade originada
no processo de fabricação ou transporte.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS - Os valores re-
ferentes ao recurso financeiro destinado à execução do pre-
sente convênio correrão à conta das Dotações Orçamentá-
rias a seguir:

06.01.10.301.0007.2.091.3.3.90.32.00.00.00.00. Fonte 494
06.01.10.301.0007.2.099.3.3.90.32.00.00.00.00. Fonte 303
06.01.10.301.0007.2.194.3.3.90.32.00.00.00.00. Fonte
1000.

CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO – O acom-
panhamento do presente convênio será realizado a cada
período vigência, com base em avaliações do cumprimen-
to de seu objeto.

CLÁUSULA QUINTA: DA DENÚNCIA E RESCISÃO – O pre-
sente termo de convênio poderá ser rescindido sem comu-
nicação prévia, caso ocorra descumprimento das obriga-
ções ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a
eventuais perdas e danos, respondendo ainda por todo e
qualquer ônus decorrente de procedimentos judiciais que
se fizerem necessários podendo, entretanto, ser resolvido
por mútuo consenso, com antecedência mínima de 90 (no-
venta) dias.

CLÁUSULA SEXTA – Ficam sem efeito quaisquer disposi-
ções estabelecidas em convênios ou consequentes ter-
mos aditivos, anteriores ao presente, que contrariem direta
ou indiretamente o disposto nas cláusulas deste Instru-
mento.

CLAUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA - Este Termo de Convê-
nio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e
terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado atra-
vés de Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS ALTERAÇÕES - Quaisquer altera-
ções dos termos e condições do presente convênio deve-
rão ser objeto de termos aditivos firmados a qualquer tem-
po e farão parte integrante, para todos os efeitos e direitos.



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 7

CLÁUSULA NONA: DO FORO - As partes elegem o Foro
da Comarca de Curitiba para dirimir as dúvidas funda-
das neste Instrumento e que não puderem ser resolvi-
das de comum acordo. E assim por estarem de pleno
acordo e ajustados depois de lido e achado conforme, o
presente Instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três)
vias pelos representantes dos respectivos signatários
na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firma-
das, para publicação e execução.

Cornélio Procópio, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito Municipal
LUIZ CLAUDIO COSTA

Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1713/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20, 21 e 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1714/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE

DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de
saúde, que será com veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1715/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 20188

ATO Nº 1716/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1717/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Ambulân-
cia placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1718/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1719/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 9

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1720/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secratário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1721/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1722/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Eduardo Romano da Silva

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 21, 22, 23, 24 e 25 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 21h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Guaratuba – PR

Objetivo da viagem: Transporte dos profissionais do NASF
e integrantes do Grupo de Atividades, para participar do Pro-
jeto NASF no Litoral Paranaense.

Gabinete do Prefeito, 20 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 201810

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1723/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21, 22 e 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1724/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1725/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Micro placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1726/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 11

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1727/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1728/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1729/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 201812

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1730/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1731/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1732/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1733/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 13

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ubirajara Nicolau Fraiz

Cargo:Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 05, 06, 07 e 08 de Dezembro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.600,00 (um mil e seis-
centos reais)

Destino: Foz do Iguaçu – PR

Objetivo da viagem: Participação no Encontro
Paranaense de Gestores Municipais, promovido pela
AMP (Associação dos Municípios do Paraná).

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1734/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Paulino de Oliveira Filho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 23 e 24 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte dos integrantes que fa-

zem parte do Programa Bombeiro Mirim, onde estarão visi-
tando a Academia Policial Militar do Guatupê.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1735/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1736/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 201814

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Gol pla-
ca AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1737/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1738/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-

RIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1739/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 15

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1740/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1741/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1742/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Assis – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 22 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1743/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 201816

Dias: 23 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1744/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26, 27, 28, 29 e 30 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 05h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1745/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26, 27, 28, 29 e 30 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 05h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e cin-
qüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Van (199)
placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1746/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25, 26 e 27 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 17

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1747/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1748/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ 2674

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1749/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1750/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 201818

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1751/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1752/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento
de saúde, que será com veículo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1753/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 19

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1754/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1755/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1756/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1757/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0253                                29 de Novembro de 201820

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1758/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1759/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de Novembro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 23 de Novembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



29 de Novembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0253 21


		2018-11-30T10:51:36-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




